
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 45 del 22-01-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 45

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 5 del 22-01-2019

OGGETTO:BANDA MUSICALE DOMENICO ALALEONA: PRESTAZIONI MUSICALI E
AFFIDAMENTO CORSO DI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO BANDISTICO FINO AL
31.05.2019..

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 45 del 22-01-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento sindacale n. 13 del 31.12.2018 con il quale  sono state attribuite le funzioni
gestionali relative al Servizio Affari Generali alla dr.ssa Adele Ciccangeli;

Premesso che:

Con atto consiliare n. 8  del 09.02.2011, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
deliberato di riconoscere, in occasione dei 150 anni dell'Unità d'Italia, il Gruppo Musicale
denominato "Banda Domenico Alaleona" quale Gruppo musicale d'Interesse Comunale.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 06.11.2015 e' stata approvata  la nuova
convenzione triennale tra il Comune e la Banda Musicale "D. Alaleona";

La convenzione è stata sottoscritta in data 07.11.2015 e, ai sensi dell' art. 9 aveva durata triennale,
a partire dalla data della sua stipula.

Il rapporto convenzionale tra questo Comune e la Banda Musicale Domenico Alaleona è scaduto,
quindi,  il 07.11.2018 per compimento del termine di validità della convenzione;

La Banda Musicale ha comunque svolto tutte le prestazioni comprese nella convenzione e
ricadenti nel periodo novembre - dicembre 2018:
11/11/2018 Commemorazione 4 novembre
26/12/2018 Concerto di Natale

Inoltre, dall’1.10.2018 è regolarmente iniziato il Corso di Orientamento Musicale di tipo bandistico
C.O.M. che, in base alla L.R. 21/92 ha una durata di 8 mesi decorrenti da ottobre a maggio
dell’anno successivo e quindi, fino al 31.05.2019;

La Banda Musicale "D. Alaleona" ha sempre svolto una proficua attività culturale e musicale,
raggiungendo considerevoli livelli di qualità musicale; la stessa interviene con le sue prestazioni in
occasioni di manifestazioni pubbliche e religiose organizzate anche da questo Comune;

A seguito di vari incontri,  l’Amministrazione Comunale e il Presidente della Banda Musicale
Domenico Alaleona, sig. Aroldo Leoni, hanno espresso la volontà di definire  alcune condizioni e
clausole della convenzione triennale.

Pertanto, in attesa di addivenire all’approvazione di una nuova convenzione almeno triennale di
competenza della Giunta Comunale, si ravvisa l'opportunità di non interrompere  la continuità dello
svolgimento del Corso di Orientamento Musicale e di  garantire le prestazioni bandistiche per le
date individuate nella convenzione scaduta almeno fino al 31/5/2019, termine del C.O.M., o,
comunque, fino all’approvazione di un nuovo rapporto convenzionale;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018, eseguibile nei modi di legge,
con la quale è stato approvato, tra l’altro, il bilancio di Previsione relativo al triennio 2018-2020;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 2 dell’8.1.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra
l’altro, si è stabilito di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 45 del 22-01-2019  Pagina 3

- provvedere all'attuazione dell'esercizio provvisorio per il corrente anno 2019 ed alla conseguente
definizione di un piano esecutivo di gestione provvisorio mediante assegnazione, a favore dei
funzionari titolari di posizioni organizzative presso il Comune di Montegiorgio, delle risorse
necessarie per garantire il corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Ente, risorse meglio
individuate ed individuabili negli stanziamenti del bilancio pluriennale 2018/2020 per la seconda
annualità, anno 2019, nonché negli obiettivi strategici ed operativi per l’annualità di riferimento.

- dare atto e ribadire che le risorse di cui al precedente punto b) sono assegnate, ex art. 163 del
D.Lgs. n. 267/2000 in attesa dell'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021, al fine di
garantire il normale funzionamento dell'azione amministrativa.

- dare atto che durante l’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti
possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (2018-2020), ridotte delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la
voce “di cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato che lo svolgimento del Corso di Orientamento Musicale di tipo bandistico già iniziato
dall’1.10.2018 e che terminerà il 31.05.2019 va considerato come una spesa a carattere
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti (servizio C.O.M.) impegnata a seguito della scadenza della relativa convenzione;

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui la presente atto.

Di affidare il servizio di prestazioni bandistiche e lo svolgimento del Corso di Orientamento2.
Musicale di tipo Bandistico iniziato il 01.10.2018 e che terminerà il 31.05.2019 alla Banda
Musicale Domenico Alaleona previa sottoscrizione della convenzione come da schema allegato
alla presente determinazione, sotto la lettera A, della quale forma parte integrante e
sostanziale.

Di impegnare allo scopo, a favore della Banda Musicale Domenico Alaleona la somma, al lordo3.
dell’iva, di € 3.958,34 pari ai 5/12 dell’importo annuo (€ 9.500,00) della convenzione scaduta in
data 7/11/2018 con imputazione al cap. 1038/C del bilancio di previsione relativo al triennio
2018-2020, annualità 2019;

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di4.
competenza.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 45 del 22-01-2019  Pagina 4

ALLEGATO A

CONVENZIONE

L'anno duemila……………, il giorno ................... del mese di ................. nell'Ufficio di Segreteria
del Comune di Montegiorgio, fra il Responsabile del Settore Affari Generali del suddetto Comune,
........................................., Codice Fiscale Ente: 81002030443 ed il Sig........................................,
Presidente della Banda Musicale "D.Alaleona" con sede in Montegiorgio, Codice Fiscale Ente:
01148220443;

PREMESSO

Che la Banda Musicale "D.Alaleona" da oltre un secolo fa parte della tradizione musicale di
Montegiorgio;

Che, lungi dall'essere una associazione privata, tale Corpo Bandistico ha espresso ed esprime un
ruolo pubblico essendo profondamente radicato nell'animo e nelle vicende della popolazione
montegiorgese;

Che da sempre è stato oggetto dell'azione amministrativa del Comune e da questa tutelato e
valorizzato;

Che dal suo sorgere la suddetta Banda Musicale ha svolto una preziosa opera educativa delle
giovani generazioni per cio' che concerne la cultura musicale, ambito, questo, in cui diversi giovani
hanno trovato e trovano tuttora un avvenire professionale;

Al fine di recuperare un'immagine della Banda Musicale "D. Alaleona" pienamente inserita nella
vita socio-culturale ed amministrativa montegiorgese;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 06.11.2015 ad oggetto: "Rinnovo
convenzione Banda Musicale D.Alaleona di Montegiorgio";

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. del

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1

Il Comune di Montegiorgio, nella persona del succitato Responsabile del Settore Segreteria, eroga
annualmente, la somma di Euro 3.244,54 + I.V.A. se ed in quanto dovuta, alla Banda Musicale "D.
Alaleona" per le seguenti prestazioni del periodo 01.01.2019 - 31.05.2019:

- servizio marce processione Venerdi' Santo;
- servizio marce processione Santo Patrono San Giorgio;
- servizio marce festa di S. Rita;
- servizio marce festa Santa Dorotea in frazione Cerreto
- servizio marce in accordo con l’Amministrazione



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 45 del 22-01-2019  Pagina 5

E per lo svolgimento del Corso di Orientamento Musicale (COM) di tipo bandistico A.S. 2018/2019
che terminerà il 31.5.2019 e che dovrà essere svolto nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Regione
Marche.

I servizi bandistici possono essere modificati, qualitativamente e quantitativamente. In tal caso il
corrispettivo sarà proporzionalmente adeguato.
Date e luoghi dei servizi musicali specificati nella presente o, in subordine, riservatisi
dall'Amministrazione, nonchè le eventuali modifiche al numero degli stessi, dovranno essere
stabiliti con congruo anticipo.

Art. 2

La sede sociale della Banda Musicale "D. Alaleona" è individuata nella ex Chiesa "Madonna della
Luna".
La Banda Musicale dispone già dello stabile. Le spese di gestione: acqua, luce, riscaldamento,
sono a carico della Banda Comunale.
La Banda Musicale assume l'obbligo di custodia del bene come "buon padre di famiglia" secondo
le leggi e consuetudini. Essa si impegna a riconsegnare l'immobile nelle condizioni in cui gli viene
affidato.
In caso di necessità il Comune può servirsi dell'immobile per usi compatibili, senza pregiudizio per
l'attività della Banda stessa.

Art. 3

Il Comune di Montegiorgio affida alla Banda l'organizzazione e la gestione del Corso di
Orientamento Musicale (COM) di tipo bandistico che dovrà essere svolto nel rispetto dei criteri
stabiliti dalla Regione Marche. Al fine di ottenere una sempre migliore qualità del Corso di
Orientamento Musicale, l'Amministrazione Comunale si impegna in un maggiore controllo
amministrativo per ciò che riguarda la frequenza, le spese, la valutazione finale e l'andamento
dell'attivita' didattica in itinere.

Art. 4

Una quota pari al 40% del corrispettivo annuale per le prestazioni musicali va accantonata in un
fondo cassa ed utilizzata per la retribuzione dei musicanti presenti alle prove.
Per le sortite estranee al presente accordo vale l'art.16 dello Statuto che prevede
l'accantonamento in fondo cassa del 10% sul compenso della sortita.

Art. 5

Per ottenere un maggior collegamento tra amministrazione comunale e corpo bandistico, alle
riunioni del Consiglio di Amministrazione della Banda può essere presente il Sindaco (o suo
delegato).

Art. 6

Il Comune di Montegiorgio si impegna, in collaborazione con gli organi direttivi della banda "D.
Alaleona", a caldeggiare e promuovere la partecipazione della stessa, in occasione di
manifestazioni che si svolgeranno presso i Comuni sia della Provincia di Fermo  e della Regione
Marche che di altre Province e Regioni, dietro un contributo da definirsi volta per volta, contattando



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 45 del 22-01-2019  Pagina 6

i relativi uffici preposti, al fine di avere un ritorno pubblicitario e di immagine per la promozione del
nostro Paese, Montegiorgio".

Art. 7

Nei servizi musicali si richiede una presenza decorosa dei componenti il Corpo Bandistico negli
atteggiamenti, nell'ordine di marcia e nella cura della divisa in ogni suo particolare.
Per i servizi di marce si richiede un numero adeguato alle esigenze.

Art. 8

Il corrispettivo sopra previsto verrà erogato in un’unica soluzione al termine del periodo di
convenzione.

Art. 9

La presente convenzione ha durata fino al 31.05.2019.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Settore Affari Generali
..................................................................

Il Presidente della Banda Musicale
..................................................

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 45 del 22-01-2019  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-01-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-01-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 01-03-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 01-03-2019 al 16-03-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


